SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 388 /KL-QLR

V/v thực hiện theo dõi diễn biến rừng

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Lâm Đồng, ngày 11 tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường): số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; số

16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT;

Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn/Sở Nông nghiệp và Môi trường về theo dõi diễn biến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định;

Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc:

a) Tiếp tục nghiên cứu, thực hiện hoặc tham mưu cấp thẩm quyền thực

hiện quyết liệt, đúng quy trình, đầy đủ các nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng

theo thẩm quyền được quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT (được

sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT) và các nội

dung chỉ đạo của UBND/Chủ tịch UBND tỉnh đã được Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn/Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo triển

khai thực hiện tại các văn bản cụ thể như sau:

- Các văn bản của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Sở Nông

nghiệp và Môi trường: số 487/SNN-KL ngày 28/02/2025 về việc khẩn trương

khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2024

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; số 736/SNNMT-KL ngày 10/4/2025 về việc triển

khai, thực hiện theo dõi diễn biến rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

số 1352/SNNMT-KL ngày 14/5/2025 về việc triển khai, thực hiện Văn bản số

3943/UBND-LN ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc công bố

hiện trạng rừng năm 2024 và theo dõi diễn biến rừng;

- Các văn bản của Chi cục Kiểm lâm: số 157/KL-QLR ngày 11/3/2025 về

việc tổ chức thực hiện theo dõi diễn biến rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng; số 210/KL-QLR ngày 01/4/2025 về việc tiếp nhận và kiểm tra, xác minh

thông tin biến động về rừng của các chủ rừng do Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng

tỉnh Lâm Đồng cung cấp tại Văn bản số 90/QBVR-KHKT ngày 19/3/2025; số

340/KL-QLR ngày 21/5/2025 về việc tổ chức thực hiện Văn bản số

1352/SNNMT-KL ngày 14/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường;

2

- Các văn bản khác của cấp thẩm quyền có liên quan đến nhiệm vụ theo

dõi diễn biến rừng.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn cho các đơn vị chủ rừng trên

địa bàn quản lý hiểu và chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về theo dõi

diễn biến rừng đối với các chủ rừng; cập nhật diễn biến rừng vào phần mềm cập

nhật diễn biến rừng và đồng bộ kết quả cập nhật lên dữ liệu trung tâm đúng thời

hạn theo quy định; thực hiện việc quản lý, lưu trữ hồ sơ và cơ sở dữ liệu rừng

cấp huyện theo đúng quy định.

c) Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo diễn biến rừng theo đúng thời gian

quy định.

2. Giao Phòng Quản lý bảo vệ rừng: tham mưu hướng dẫn chuyên môn về

theo dõi diễn biến rừng cho các hạt Kiểm lâm (khi có đề nghị); tổng hợp, tham

mưu báo cáo diễn biến rừng cấp tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT (b/c);

- Như trên;

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, QLR(Đ).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

         PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

                    Lê Đình Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T08:38:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T08:38:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T08:39:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!